2.- The Emperors Valerian and Gallienus, and the 
Caesar Valerian, to Erophilus.- The Treasury still has 
a right of action against you, even if it was stated in 
the accounts that you paid the money due, if the 
registrar did not note the receipt given to you for the 
same. It is, however, only just that power should be 
given to sue the collector in order that the amount 
may be obtained from his own property, if he is 
solvent, and the Treasury be indemnified, and 
afterwards recourse can be had to you, if he should be 
unable to make payment.

3.- The Emperors Diocletian and Maximian and 
the Caesars to Januarius and Others.- As you allege 
that you are colleagues and associates of Augeriua 
and his son in the collection of unpaid balances of 
taxes, and that they alone are charged with the 
collection of other claims, and that the responsibility 
rests principally upon them, and not upon them 
jointly with the others who were also appointed 
collectors, and as you assert that since the persons 
being separate, the responsibility should be divided, 
it is not contrary to law for the Treasury to be 
indemnified out of the property of those who were 
first designated to collect the unpaid taxes, and that 
afterwards those who appointed them should be sued, 
if the entire indebtedness is not discharged. 
Therefore, Our Receiver-General must observe the 
provisions of the law, that is to say, he must first 
exhaust the property of the collectors, as well as of 
those responsible for their appointment, and, if the 
Treasury should not obtain enough for the payment 
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TIT. II

DE CONVENIENDIS FISCI 
DEBITORIBUS

1.- Imp. GORDIANUS A. SATURNINO et aliis.- 
Non iniusta ratione desideratis repromissa fisco 
indemnitate eos principali loco conveniri, qui reliqua 
contraxerunt, mox ad vos perveniri, qui ab his 
quaedam mercati estis.

2.- Impp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. Et 
VALERIANUS C PATROPHILO.- Fisco quidem 
contra te manet actio, quod argentum, quod inferre 
debebas, rationibus fuit relatum, si cautioni, quae tibi 
super eo exposita est, tabularius non subnotavit. 
Aequum est tamen, ut prius de bonis eius qui exactor 
fuit, si solvendo est et conveniendi eius facultas 
datur, indemnitati fisci satisfiat, tunc a te, si servari 
hic modus non possit, reposcatur.

3.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. IANUARIO et aliis.- Quoniam augurio 
ac filio eius ad exigenda reliqua consortes vos atque 
sociatos esse dicatis eisque certorum dumtaxat 
nominum exactionem mandatam nec inter eum et 
ceteros, qui exactores fuerant nominati, confusae 
exactionis mutuum periculum constitutum, sed 
separato muneris obsequio discretam sollicitudinis 
rationem fuisse adseveratis, a iure non discrepat, ut 
prius ex bonis exactorum, qui principali loco ad 
exactionem fuerant destinati, indemnitati fiscali 
satisfiat, postque eos, si solidum debitum exsolutum 
non sit, nominatores conveniri. Rationalis igitur 
noster iuris ordinem sequetur, excussisque 
exactorum facultatibus nec non etiam nominatorum, 
si fiscus in universi debiti quantitate securitatem 
indemnitatis consecutus non fuerit, etiam vos ad 
restituenda fiscalia debita adstringet.